
TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 6

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434077

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 47/2012

Objeto: Aquisição de material para o laboratório de Bioquímica 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 11/09/2012.
Responsável pelo certame: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12364133063290000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434081

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 74/2012

Objeto: Aquisição de medicamentos para atender o Processo 
Seletivo 2013 da Universidade do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 11/09/2012.
Responsável pelo certame: FRANCISCO DE ASSIS MOTA 
MIRANDA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12364133063310000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433896

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 260 /12
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULO FERNANDO PIMENTA DE SOUZA                   
PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           01/05/2013
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433899

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 225 /12
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
DEBORA CRISTINA DO NASCIMENTO FERREIRA            
PROFESSOR SUBSTITUTO 40H           01/04/2013
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433901

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 089 /12
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAYUMI KAMIZONO MAC CULLOCH                       PROFESSOR 
SUBSTITUTO 40H           01/08/2013
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL Nº 84/2012-UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433905

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE 
MATEMÁTICA PARA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro 
de Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no 
período de 12 de setembro a 30 de novembro de 2012, 
estarão abertas as inscrições ao processo seletivo para o Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Matemática 

para a Educação de Jovens e Adultos, no Município de 

Altamira/PA.

O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e 

www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio 

dos telefones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.

Belém, 05 de setembro de 2012.

PEDRO FRANCO DE SÁ

Diretor do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

II ERRATA AO EDITAL Nº 73/2012 E AO TERMO ADITIVO 

AO EDITAL N° 046/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433975

A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, torna 

público que no Quadro do Exame Habilitatório – Processos 

Seletivos 2013 – PROSEL E PRISE SUBPROGRAMA XVI:

Onde se lê:

CURSO
PROVAS 

TEÓRICO-
PRÁTICAS

LOCAIS DATA HORÁRIO

Licenciatura 
Plena em 
Música

PARTE I – 
Escrita Musical             

I. 1. Ditado Rítmico 
- Melódico      I. 2. 
Conteúdo Musical

Belém: Campus 
I – Trav. Djalma 

Dutra, s/
nº- Telégrafo 

– Belém-
Santarém: 

Campus da UEPA 
– Av. Plácido de 
Castro, 1399. – 

Aparecida
Vigia:Rua João 
Pessoa, Km 0, 
Rodovia PA-

140,s/nº

04/11/2012 8h às 13h

PARTE II – 
Leitura Musical

PARTE III – 
Execução Musical 

(*)

05/11/2012 8h às 13h

Bacharelado 
em Música

Prova Prática 1
História 

da Música, 
Percepção Musical, 

Estruturação e 
Solfejo.

Conservatório 
Carlos Gomes 
–     Av. Gentil 

Bittencourt, 977 
– Nazaré – Belém 

- Pa.

04/11/2012 8h às 13h

Prova Prática 
2 ( **)

Instrumento-
Execução 

Instrumental.
Canto – Execução 

Vocal de um 
Programa Musical.

Composição 
e Arranjo-

Apresentação de 
uma Composição 

Própria.

05/11/2012 8h às 13h

(*) Para informar sua opção de tocar instrumento ou cantar, 
o candidato deverá preencher no formulário de inscrição,os 
campos com as informações necessárias à sua prova.
(**) O candidato deverá comparecer à Prova Prática – 2 do 
Curso de Bacharelado em Música, munido de seu instrumento, 
com exceção de contrabaixo e piano.
9.6. Os resultados serão divulgados no dia 13 de novembro 
de 2012 no site: http://www.uepa.br e http://www.prodepa.
psi.br/uepa e em listas afi xadas no prédio da Reitoria e Campus 
de Santarém e Vigia.
Leia-se:

CURSO
PROVAS 

TEÓRICO-
PRÁTICAS

LOCAIS DATA HORÁRIO

Licenciatura 
Plena em 
Música

PARTE I – 
Escrita Musical             

I. 1. Ditado 
Rítmico - Melódico      

I. 2. Conteúdo 
Musical

Belém: Campus I – 
Trav. Djalma Dutra, 
s/nº- Telégrafo – 

Belém-Santarém: 
Campus da UEPA 
– Av. Plácido de 
Castro, 1399. – 

Aparecida
Vigia:Rua João 
Pessoa, Km 0, 

Rodovia PA-140,s/
nº

05/11/2012 8h às 13h

PARTE II – 
Leitura Musical

PARTE III – 
Execução Musical 

(*)

06/11/2012 8h às 13h

Bacharelado 
em Música

Prova Prática 
1

História da 
Música, Percepção 

Musical, 
Estruturação e 

Solfejo.
Conservatório 
Carlos Gomes 
–     Av. Gentil 

Bittencourt, 977 
– Nazaré – Belém 

- Pa.

05/11/2012 8h às 13h

Prova Prática 
2 ( **)

Instrumento-
Execução 

Instrumental.
Canto – Execução 

Vocal de um 
Programa Musical.

Composição 
e Arranjo-

Apresentação de 
uma Composição 

Própria.

06/11/2012 8h às 13h

(*) Para informar sua opção de tocar instrumento ou cantar, 
o candidato deverá preencher no formulário de inscrição,os 
campos com as informações necessárias à sua prova.
(**) O candidato deverá comparecer à Prova Prática – 2 do 
Curso de Bacharelado em Música, munido de seu instrumento, 
com exceção de contrabaixo e piano.
9.6. Os resultados serão divulgados no dia 16 de novembro 
de 2012 no site: http://www.uepa.br e http://www.prodepa.
psi.br/uepa  e em listas afi xadas no prédio da Reitoria e 
Campus de Santarém e Vigia.
Belém, 10 de setembro de 2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434018

Ato: Port. 3729/12, DE 04/09/2012
Término Vínculo: 03/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / KAMILA PIRES DIAS DA COSTA (TÉCNICO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO
Nº 147/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434039
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 147/SESPA/2012, cujo objeto é Aquisição 
de 13(treze) Poltronas para Hemodiálise, a fi m de atender as 
necessidades da SESPA, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 19/09/2012 às 08:30 (oito horas e trinta minutos) 
horário de Brasília no site: www.comprasnet.gov.br. A licitação 
será suspensa para retifi cação do quantitativo do item 
cadastrado no sistema.
Belém (Pa), 10 de Setembro de 2012.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA

PORTARIAS Nº 1172, Nº 1173 E Nº 1174
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434335

PORTARIA Nº 1172, DE 31 DE AGOSTO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
41/2012 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 972, de 25 de julho 
de 2012, publicada no D.O.E 32.212, de 02 de agosto de 2012, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 31 DE AGOSTO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública


